
 Программа дисциплины "Локальные очистные сооружения"; 20.04.01 "Техносферная безопасность". 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

"Казанский (Приволжский) федеральный университет"

Набережночелнинский институт (филиал)

Инженерно-строительное отделение

подписано электронно-цифровой подписью

Программа дисциплины

Локальные очистные сооружения

 

Направление подготовки: 20.04.01 - Техносферная безопасность

Профиль подготовки: Охрана природной среды и ресурсосбережение

Квалификация выпускника: магистр 

Форма обучения: очное

Язык обучения: русский

Год начала обучения по образовательной программе: 2020
[...]

высшего профессионального образования "Казанский (Приволжский) федеральный университет"

Локальные нормативные акты Казанского (Приволжского) федерального университета

 

 6. Фонд оценочных средств по дисциплинe (модулю) 

6.1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения образовательной

программы и форм контроля их освоения

Этап

Форма контроля Оцениваемые

компетенции

Темы (разделы) дисциплины

Семестр 1

  Текущий контроль    

1 Устный опрос ПК-5 , ПК-3

1. Источники загрязнения водоемов. Показатели загрязнения

сточных вод. Контроль загрязнен-ности сточных вод.

2. Физико-химические основы процессов очистки сточных вод

4. Проектирование ЛОС. Примеры ЛОС

2

Письменная работа

ПК-17

5. Сооружения механи-ческой очистки сточных вод:

усреднители, решет-ки, песколовки, гидро-циклоны,

отстойники, септики, центрифуги, флотационные установ-ки,

их конструкции, расчет.

6. Сооружения и аппараты для биохимической очистки

сточных вод (БХО):аэротенки, метан-тенки, окситенки,

био-фильтры, их конструк-ции, расчет

7. Сооружения и аппараты для физической и

физико-химической очистки сточных водих конструкция,

расчет.

9. Примеры технологичес-ких схем очистки сточных вод.

3 Тестирование ПК-7

3. Очистные сооружения, их типы основные конструкционные

мате-риалы, используемые в очистных сооружениях.

8. Перспективные направ-ления в реализации безотходных

техно-логических систем и утилизация промыш-ленных

отходов.

   Зачет 

ПК-17, ПК-3, ПК-5, ПК-7 

 

6.2 Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах их формирования,

описание шкал оценивания

Форма

контроля

Критерии

оценивания

Этап

Отлично Хорошо Удовл. Неуд.

Семестр 1

Текущий контроль



 Программа дисциплины "Локальные очистные сооружения"; 20.04.01 "Техносферная безопасность". 

 Страница 7 из 18.

Форма

контроля

Критерии

оценивания

Этап

Отлично Хорошо Удовл. Неуд.

Устный опрос В ответе качественно

раскрыто содержание

темы. Ответ хорошо

структурирован.

Прекрасно освоен

понятийный аппарат.

Продемонстрирован

высокий уровень

понимания материала.

Превосходное умение

формулировать свои

мысли, обсуждать

дискуссионные

положения.

Основные вопросы

темы раскрыты.

Структура ответа в

целом адекватна теме.

Хорошо освоен

понятийный аппарат.

Продемонстрирован

хороший уровень

понимания материала.

Хорошее умение

формулировать свои

мысли, обсуждать

дискуссионные

положения.

Тема частично

раскрыта. Ответ слабо

структурирован.

Понятийный аппарат

освоен частично.

Понимание отдельных

положений из

материала по теме.

Удовлетворительное

умение

формулировать свои

мысли, обсуждать

дискуссионные

положения.

Тема не раскрыта.

Понятийный аппарат

освоен

неудовлетворительно.

Понимание материала

фрагментарное или

отсутствует. Неумение

формулировать свои

мысли, обсуждать

дискуссионные

положения.

1

Письменная

работа

Правильно выполнены

все задания.

Продемонстрирован

высокий уровень

владения материалом.

Проявлены

превосходные

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

Правильно выполнена

большая часть

заданий.

Присутствуют

незначительные

ошибки.

Продемонстрирован

хороший уровень

владения материалом.

Проявлены средние

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

Задания выполнены

более чем наполовину.

Присутствуют

серьёзные ошибки.

Продемонстрирован

удовлетворительный

уровень владения

материалом.

Проявлены низкие

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

Задания выполнены

менее чем наполовину.

Продемонстрирован

неудовлетворительный

уровень владения

материалом.

Проявлены

недостаточные

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

2

Тестирование 86% правильных

ответов и более.

От 71% до 85 %

правильных ответов.

От 56% до 70%

правильных ответов.

55% правильных

ответов и менее. 3

  Зачтено Не зачтено  

Зачет Обучающийся обнаружил знание основного

учебно-программного материала в объеме,

необходимом для дальнейшей учебы и

предстоящей работы по специальности,

справился с выполнением заданий,

предусмотренных программой дисциплины.

Обучающийся обнаружил значительные

пробелы в знаниях основного

учебно-программного материала, допустил

принципиальные ошибки в выполнении

предусмотренных программой заданий и не

способен продолжить обучение или

приступить по окончании университета к

профессиональной деятельности без

дополнительных занятий по соответствующей

дисциплине.

 

6.3 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки знаний, умений,

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций в процессе

освоения образовательной программы

Приложение. Развёрнутое содержание оценочных средств - в прикреплённом файле 

F_87936629/Lokalnye_ochistnye_sooruzheniya_promyshlennykh_predpriyatij.pdf

Семестр 1

Текущий контроль

 1. Устный опрос

Темы 1, 2, 4

Вопросы по темам: 1,2,4  

Проектирование ЛОС.  

Примеры ЛОС.  

Защита атмосферного воздуха в промышленности.  

Нормирование качества воздуха.  

Защита водных объектов.  

Нормирование качества воды.  

Защита почвы.  

https://shelly.kpfu.ru/pls/student/docs/F_87936629/Lokalnye_ochistnye_sooruzheniya_promyshlennykh_predpriyatij.pdf


 Программа дисциплины "Локальные очистные сооружения"; 20.04.01 "Техносферная безопасность". 

 Страница 8 из 18.

Нормирование качества почвы.  

Перспективные направления в реализации безотходных технологических систем и утилизация промышленных

отходов.  

Наружные и внутренние водостоки.  

Продолжительность, интенсивность, повторяемость дождей.  

Коэффициент стока.  

Определение расчетных расходов дождевой воды.  

Ливнеспуски. Режим работы ливнеспусков.  

Дождеприемники.  

Перекачка дождевых вод.  

Состав и свойства сточных вод промышенных предприятий.  

Нитрификация и денитрификация.  

Растворение и потребление кислорода.  

Биохимическая и химическая потребность в кислороде.  

Определение концентрации з.в. в сточных водах.  

Условия спуска сточных вод в водоемы.  

Нормативы качества воды водоемов питьевого и культурно-бытового пользования.  

Сооружения механической очистки сточных вод.  

Решетки (назначение, конструкции, классификация по основным параметрам).  

Песколовки. Классификация, назначение, принцип работы.  

Конструкция горизонтальных песколовок (с прямолинейным и круговым движением воды).  

Конструкция и работа тангенциальных песколовок.  

Аэрируемые песколовки. Конструкция и работа.  

 

На полный ответ студента на 1 вопрос зачитывается 2 балла.  

 2. Письменная работа

Темы 5, 6, 7, 9

Примеры письменных работ по темам: 5,6,7,9  

1) Расчет параметров решеток для очистных сооружений  

Определить размеры решетки для очистной станции с максимальным расходом q =0,75 м3/сек при населении

города 200000 жителей. Сточные воды подходят к очистной станции по каналу шириной 800 мм. При наполнении

hк = 0.87 м со средней скоростью к =1,08 м/сек. Решетка установлена под углом 600 к дну канала.  

 

2) Горизонтальная песколовка  

Определить размеры горизонтальной песколовки для очистки сточных вод города с населением 200000 жителей

при qmax = 0,75 м3/сек и при qmin = 0,25 м3/с. Глубина воды в подводящем канале при максимальном притоке hl =

0,9 м. В песколовке должны быть задержаны частицы песка диаметром 0,25 мм. Их гидравлическая крупность по

таблице 2 равна U0 = 0,0242 м/с.  

 

3)Аэрируемая песколовка  

Определить параметры аэрируемой песколовки для очистки сточных вод города при q=0,75 м3/сек. Содержание в

исходной сточной воде взвешенных веществ Cen = 482,5мг/л. Степень очистки-60%. В песколовке должны быть

задержаны частицы песка диаметром D=0,15 мм. Их гидравлическая крупность по таблице2: U0=0,0132 м/с.

Глубина песколовки-0,8м, ширина?0,5м, скорость движения воды в песколовке=0.1м/с, расчетная глубина равна

половине общей глубины, т.е. 0,4 м.  

 

4) Расчета горизонтального отстойника.  

Исходные данные. Средняя производительность очистной стан-ции Qw=40000 м3/сут. Содержание взвешенных

частиц  

Со=200 мг/л. Требуемый коэффициент осветления Э=45%. Задание: рассчитать размеры горизонтального

отстойника.  

 

5) Расчета напорного флотатора  

Рассчитать параметры напорной флотации для очистки сточных вод, поступающих на очистку исходя из

следующих данных: количество сточных вод qw ? 43,8 м3/час, эффективность очистки по взвешенным веществам -

98% ,концентрации взвешенных веществ Cen(взвеш.) =77,3 и маслообразных продуктов Cen(масл.) =2160 мг/л.  

 

6)Примеры расчетов биофильтров  

Пример 1  

Исходные данные. Суточный расход сточных вод Qw = 780 м3/сут; БПКПОЛН поступающей сточной воды Len =185

мг/л; БПКПОЛН очищенной сточной воды Lex = 15 мг/л; среднезимняя температура сточной воды Tw = 13?C;

количество БПКПОЛН в сточной воде на одного жителя в сутки а=40г/(чел-сут). Расчитать капельный биофильтр.  



 Программа дисциплины "Локальные очистные сооружения"; 20.04.01 "Техносферная безопасность". 

 Страница 9 из 18.

 

Пример 2  

Исходные данные. БПКПОЛН поступающей сточной воды  

Len=255 мг/л, осталь?ные данные - из примера 1. Рассчитать капельный биофильтр. Расчет: так как значение

БПКПОЛН  

Пример 3  

Исходные данные. Суточный расход сточных вод Qw = 13600 м3/сут; БПКПОЛН поступающей сточной воды Len =

203 мг/л; БПКПОЛН очищенной сточной воды Lех = 21мг/л среднезимняя температура сточной воды Tw=12?C;

количество БПКПОЛН в сточной воде на одного жителя в сутки а=40г/(чел сут). Рассчитать высоконагружаемый

биофильтр.  

 

7) Расчетов аэротенков  

Исходные данные. Расчетный расход городских сточных вод qw = 2370 м3/ч; суточный расход QW= 80000 м3/сут;

БПКПОЛН посту-пающей сточной воды Len = 135 мг/л; БПКПОЛН очищенной сточной воды Lex=15 мг/л;

концентрация взве?шенных веществ в поступающей сточной водеCcdp=120 мг/л. Рассчитать аэротенки-смесители.

 

 

8) Расчет ЦОК  

Исходные данные. Суточный расход городских сточных вод Qw=1360 м3/сут; БПКПОЛНпоступающей сточной

воды Len = 185 мг/л; БПКПОЛН очищенной сточной воды Lex =15 мг/л. Задание. Расчитать циркуляционные

окислительные каналы.  

 

9) Расчета окситенка  

Исходные данные. Суточный расход городских сточных вод QW = 25670 м3/сут; рассчетный расход qw= 1490 м3/ч;

БПКПОЛН посту-пающей сточной воды Len=255 мг/л; БПКПОЛН очищенной сточной воды Lex=15 мг/л;

среднемесячная тем?пература сточной воды за летний период:Tw=20?С. Рассчитать комбинированный окситенк.

 

 

10) Расчет метантенка  

Определить необходимый объем метантенка для станции аэра-ции, обслуживающей город с населением N =

200000 человек. Норма водоотведения q =200 л/сут На одного человека. В городе имеется промышленное

предприятие, спускающее сточные воды в городскую канализацию. Количество производственных сточ-ных вод

Qw = 5000м3/сут при содержании в них взвешенных веществ Спр = 400 мг/л.  

 

11) Расчет поля фильтрации  

Исходные данные. Суточный расход городских сточных вод Qw= 7360м3/сут; среднегодовая температура воздуха

T=3,9oC; средне-годовая высота слоя атмосферных осадков - 610 мм; высота слоя зимних осадков hoc=176 мм;

грунты на территории - супесь; климатической район - IIВ (Новгородская обл.); уровень подземных вод -2,4 м от

поверхности земли; уклон территории - в пределах 0,0030,004. Задание. Рассчитать поля фильтрации.  

 

12) Определение показателя pH универсальным индикатором  

1. Приготовить индикатор. Для этого одну ампулу индикатора перенести в колбу, добавить 70 мл этилового спирта

и взбол-тать, после чего добавить 30 мл воды, перемешать и нагреть на водяной бане до температуры 40-45?С.

Индикатор считается готовым к употреблению.  

2. Налить в пробирку 10 мл отстоявшейся исследуемой воды, добавить к ней 3-4 капли универсального

индикатора, все взбол-тать и наблюдать за окраской воды в пробирке. Величина pH определяется в зависимости

от изменения цвета индикатора, который может быть: pH = 1 - матовый; pH = 2 - розово - оранжевый; pH = 3 -

оранжевый; pH = 4 - желто-оранжевый; pH = 5 желтый; pH = 6 - желто - зеленый; pH = 7 - зелено - желтоватый; pH

= 8 - зеленый яркий; pH = 9 - сине-зеленый; pH = 10 - синий. При наличии "книжечки" универсального индика-тора

необходимо ленточку индикаторной бумаги опустить в исследуемую воду, вынуть и тут же наблюдать изменение

цвета бумажки согласно шкале, приложенной к "книжечке".  

 

Оценка за выполнение и сдачи отчета по письменной работе:  

1) Если студент выполнил работу без ошибок и недочетов, допустил не более одного недочета 5 баллов.  

2) Если студент выполнил работу полностью, но допустил в ней не более одной не грубой ошибки и одного

недочета, или не более двух недочетов 4 балла.  

3) Если студент правильно выполнил не менее половины работы или допустил не более двух грубых ошибок, или

не более одной грубой и одной не грубой ошибки и одного недочета, или не более двух-трех не грубых ошибок,

или одной не грубой ошибки и трех недочетов, или при отсутствии ошибок, но при наличии четырех-пяти

недочетов,плохо знает текст произведения, допускает искажение фактов. 3 балла.  

4) Если студент допустил число ошибок и недочетов превосходящее норму, при которой может быть выставлена

оценка 3, или если правильно выполнил менее половины работы. 1 балл.  

 3. Тестирование

Темы 3, 8



 Программа дисциплины "Локальные очистные сооружения"; 20.04.01 "Техносферная безопасность". 

 Страница 10 из 18.

1. Коэффициент смешения, используемый при расчете и определении условий сброса  

сточных вод, показывает:  

А) какая часть воды водотока участвует в разбавлении стоков  

Б) скорость поступления стоков в водоем  

В) ширину зоны смешения сточных вод с природными.  

2. Верно ли утверждение: ?Функцией температуры является вязкость жидкости и,  

следовательно, сила сопротивления оседающим частицам, т.е. температура определяет  

процесс седиментации частиц?. А ? Да, утверждение верное, Б ? Нет, утверждение не  

верное.  

3. Под загрязненностью водоема понимается:  

А) количество загрязняющего вещества в окружающей среде, которое при постоянном  

или временном воздействии на человека не влияет на его здоровье и не вызывает  

неблагополучных последствий у его потомства.  

Б) сброс сточных вод в природные воды.  

В) состояние водоема, при котором наблюдаются отклонения от нормы в сторону  

увеличения тех или иных нормируемых компонентов.  

4. Мутность сточных вод характеризует:  

А) общую загрязненность нерастворимыми и коллоидными примесями.  

Б) общую загрязненность органическими и минеральными примесями.  

В) эффект суммации загрязняющих веществ.  

5. Минимальный объем воды, приходящийся на 1 кишечную палочку (мл) и  

характеризующих санитарно-гигиеническое состояние водоема: А) коли-индекс Б) колититр В) общая

загрязненность.  

6. БПК ? это:  

А) количество кислорода, израсходованное в определенный промежуток времени на  

разложение нестойких органических соединений.  

Б) максимальное количество загрязняющих веществ, допускаемое к с6росу в водные  

объекты в единицу времени в определенном пункте.  

В) количество кислорода в миллиграммах или граммах на 1 литр воды, необходимое для  

окисления углеродосодержащих веществ до СО2, Н 2О, фосфатов.  

7. Размерность ХПК и БПК: А) миллиграмм О2/л. Б) м3  

/с В) миллиграмм О2/с.  

8. ПДС ? это:  

А) максимальное количество загрязняющих веществ, допускаемое к сбросу в водные  

объекты в единицу времени в определенном пункте с учетом того, чтобы в результате их  

7  

сброса физические показатели, химический состав и санитарно-биологические  

характеристики воды водоема не превышали допустимых.  

Б) количество кислорода в миллиграммах или граммах на 1 литр воды, необходимое для  

окисления углеродосодержащих веществ до СО2, Н 2О, фосфатов.  

В) количество загрязняющего вещества в окружающей среде, которое при постоянном  

или временном воздействии на человека не влияет на его здоровье и не вызывает  

неблагополучных последствий у его потомства.  